[image: image2.wmf]
Município de São Pedro da Serra

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

[image: image1.wmf]
Município de São Pedro da Serra

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE CONTRATO Nº 98/2020
Termo de Contrato que Celebram o Município de São Pedro da Serra e a empresa Clarão Comércio de Materiais Elétricos LTDA-ME, vinculado à Lei 8.666/93, para aquisição de material hidráulico, conforme Licitação – Tomada de Preços 42/2020.
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA SERRA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Duque de Caxias, 1799, em São Pedro da Serra, inscrito no CGC/MF 93.235.968/0001-88, neste ato representado pela Sra. ISABEL CORETE JONER CORNELIUS, aqui denominado CONTRATANTE, e CLARÃO COMÉRCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ 13.869.980/0001-05, com sede na Rua Frederico Zimmermann, nº 98, Bairro Canabarro, cidade de Teutônia/RS, neste ato representada nesse ato por Lisete Maria Dalla Barba, CPF 451.046.540-87, aqui denominada CONTRATADA, por este instrumento e na melhor forma de direito, tem justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto da presente licitação a aquisição de material hidráulico, em quantidades, valores e descrições constante na Ata de Julgamento 02, Tomada de Preços 42/2020 e grade comparativa que é parte integrante do presente Termo de Contrato.
Obs.1: O Município não estará obrigado a adquirir a quantidade total estimada, podendo a aquisição ser integral, parcial ou até mesmo não ocorrer, até o final do ano fiscal de 2020, sem que caiba, ao(s) licitante(s) vencedor(es), qualquer tipo de indenização.

Obs.2: Os materiais que não estiverem de acordo com o solicitado, deverão ser substituídos sem qualquer custo adicional ao Município.

Obs.3: O prazo de entrega dos materiais acima mencionados não poderá ser superior a 05 (cinco) dias, contados da data de emissão da solicitação expedida pelo Setor competente.

 Obs.4: Os materiais licitados deverão ser entregues na Sede da Prefeitura Municipal, situada na Av. Duque de Caxias, n. 1799, Centro, São Pedro da Serra – RS, dentro do horário de expediente, das 8 horas às 11h30min, e das 13h30 às 17h.

Obs.5: A aquisição será realizada por item e os produtos ofertados deverão ser de qualidade e atenderem aos padrões e normais baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade (ISSO, INMETRO), devendo atender a marca especificada na proposta.

Obs.6: A empresa fornecedora deverá prestar garantia mínima pelo período de 12 meses, sem qualquer ônus para a contratante. O prazo de garantia terá início após o atesto da nota fiscal.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO, AS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

a) DO PREÇO

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pela execução do objeto da licitação, em conformidade com o art. 5º da lei nº 8.666/93, o preço total de R$ 42.355,30, (QUARENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E TRINTA CENTAVOS) sendo o valor individual de cada item àquele discriminado na Grade Comparativa.
b) DO PAGAMENTO

a) O pagamento será efetuado em até 10(dez) dias úteis, o recebimento e conferência do material, através de depósito em conta bancária da contratada ou através de boleto bancário e apresentação de nota fiscal devidamente atestada.

b) A Nota Fiscal deverá ser emitida em nome de Município de São Pedro da Serra, endereço Av. Duque de Caxias, 1799, Centro, São Pedro da Serra – CEP 95758-000 – RS.
c) DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da execução do objeto da Licitação se darão pela seguinte dotação orçamentária:

07.01.17.511.0060.1009 – 3.3.3.90.30.24 (11483) Recurso 1

07.01.04.122.0009.1015 – 3.3.3.90.30.24 (12391) Recurso 1

CLÁUSULA SEXTA – DA ENTREGA DO OBJETO E PRAZO DO CONTRATO

1- O prazo de entrega dos materiais não poderá ser superior a 05 (cinco) dias, contados da data de emissão da solicitação expedida pelo Setor competente.

2 - Os materiais deverão ser entregues na Prefeitura Municipal, sito à Av. Duque de Caxias, nº 1799, Centro, Município de São Pedro da Serra/RS, no horário das 8:00  às 11:30 e das 13:30  às 17h, de segunda a sexta feira.

3 - Verificada a desconformidade de algum dos produtos, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 48(quarenta e oito) horas, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.

4 - O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte.

5 – A vigência deste contrato é a contar de sua assinatura até 31/12/2020.

6- O não atendimento dos prazos estabelecidos, implicará em multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da proposta.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pelo inadimplemento das obrigações do contratante, conforme a infração, estarão sujeitas às seguintes penalidades:

1- executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;

2- executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 5 (cinco) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato;

3- inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;

4- inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;

5- causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10 % sobre o valor atualizado do contrato.

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente e liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA OITAVA- DA RESCISÃO E ALTERAÇÃO CONTRATUAL

1- O presente contrato poderá ser rescindido nos termos do art. 78 e com a observância dos termos do art. 79 da lei nº 8.666/93.

2- O contrato poderá ser alterado na forma estabelecida nos incisos I e II do art. 65 da lei 8.666/93.

3- Em caso de rescisão administrativa, as multas previstas no ato convocatório, não tem caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a contratada da responsabilidade de perdas e danos decorrente das infrações cometidas (art. 55, inciso IX, lei 8.666/93).

CLÁUSULA NONA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1- Os casos omissos a este contrato serão dirimidos na forma da Lei Federal nº 8.666/93.

2- A CONTRATADA obriga-se a manter durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para a licitação.

3- Fica eleito o Foro de Montenegro, para dirimir as dúvidas decorrentes deste contrato na via Judicial.

4- E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em três vias de igual teor e forma.

Dê-se-lhe a divulgação prevista na Lei.

SÃO PEDRO DA SERRA - RS, 01 DE SETEMBRO DE 2020.

[image: image1.wmf]

___________________________

 ISABEL CORETE JONER CORNELIUS

                         PREFEITA MUNICIPAL

                           _____________________________

CLARÃO COMÉRCIO DE MAT.ELÉTRICOS LTDA - ME
________________________________
        _______________________________
TESTEMUNHA

TESTEMUNHA
	Esta Minuta se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria.

      Em __/____/_____

    ______________________

          Gerson Luiz Schafer

         OAB/RS 81506

PAGE
4

[image: image2.wmf]_1660471988.doc

_1540294387.doc